
03L41:1A ♦ SILVA 
'DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 207 -20•15-GRJ/GGR. 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

Huancayo, 2 6 PIGG 2015  
VISTO: 

La Resolución Gerencia! General Regional N° 151-2015-GRJ/GGR, de 
fecha 02 de julio de 2015; El Acta de Reunión de Solución de Controversias Vía 
Trato Directo de fecha 05 de agosto de 2015; El Reporte N° 2519-2015- 
GRI/SGSLO, de fecha 10 de agosto de 2015 suscrito por el Sub Gerente de 
Supervisión y Liquidación de Obras; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución Gerencia! General Regional N° 151-2015- 
GRJ/GGR, de fecha 02 de julio de 2015, el Gerente General Regional resuelve 
denegar la Ampliación de Plazo N° 08 presentado por el señor Allen Concha 
Huaranga., para la Obra: "Mejoramiento de la Carretera Valle Yacus: 
Tramo I (Jauja — Huertas — Molinos — Julcan — Masma — Ataura), tramo II 
(Molinos — Barrio Centro Progreso) y Tramo III (Masma — Huamali —
Masma Chicche), Provincia de Jauja — Región Junín", mediante la Carta 
S/N., recibida el 15 de junio del 2015; 

Que, mediante la Carta S/N., de fecha 13 de julio de 2015, el señor Allen 
Fernando Concha 1-uaranga,:en su condición de Sub Gerente de Proyecto de 
Responsabilidad Social — .División Asuntos Corporativos, solicita una 
conciliación para solucionar la denegatoria de la Ampliación de Plazo N° 08; 
con los fundamentos que contiene la Carta S/N., de fecha 13 de julio de 2015; 

Que, mediante el Informe N° 066-2015-GRJ-SGSLO/10-V.YACUS-ADPC., 
de fecha 04 de agósto de 2015, el Ingeniero Arturo Daniel Del Pozo Castro, en 
su condición de Inspector de Obra presenta el Informe Técnico para la 
conciliación, justificando dentro de lo analizado que se reconoce las actividades 
de "T.S.B" y "Señalización y Seguridad Vial", considerando que a la fecha 
establecida en la Ampliación de Plazo N° 7 (12/07/15), deberían tenerse 
pendientes solamente el 35% de ambas actividades mencionadas, lo que 
generaría 50 D.C. como ampliación de plazo. Debería, asimismo, tenerse en 
cuenta, que todas las actividades diferentes a las indicadas en el análisis 
anterior se encontrarían ejecutándose fuera del plazo contractual, por tanto 
debería de aplicarse las penalidades correspondientes establecidas en el 

11)-1s 1 

(-)e 1.) S 10 



o 

r• 

o 

CO S 	ERENCIA O DE SOPERViSiON 
(.5 Y LIOUIDACK5N 

DE OBRAS 
(2.  ■ 

UN r.t 

59/011.1a Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIALE CON IDENTIDAD, 

• 1- ■• 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

Convenio entre el Gobierno Regional Junín y el Banco de Crédito del Perú, 
concluyendo: 

CONCLUSIONES: 
- El Banco de Crédito del Perú ha solicitado ampliación de plazo N° 08 por 64 días calendario, por 

causal invocado de aprobación de prestación adicional de obra 04. 
La Inspección de Obra declara IMPROCEDENTE la solicitud de Ampliación de Plazo N° 08. por 
64 D.C. a partir del 13/JUU2015 hasta el 14/SET/2015, determinado por el análisis ejecutado por 
esta Inspección de Obra a los documentos de programación de obra vigente. 

- Se ha realizado el informe en el marco del cumplimiento de la Ley de obras por impuesto y 
supletoriamente por LCE, su Reglamento y de la Directiva N° 04-2009-GRJ. 
Esta Inspección de Obra ha ejecutado el análisis a partir de la causal que genera el Adicional de 
Obra N° 04, que fue el incremento del 35% de emulsión asfáltica, que sería la magnitud de las 
actividades involucradas que faltaría por ejecutar. 

Que, mediante el Reporte N° 2465-2015-GRI/SGSLO, de fecha 05 de 
agosto de 2015, el Ingeniero Julio Buyu Nakandakare Santana, en su condición 
de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, remite la propuesta 
para conciliación de la ampliación de Plazo N° 08, luego de efectuar la 
evaluación al informe N° 066-2015-GRJ-SGSLO/10-V.YACUS-ADPC, aprueba 
33 días calendarios a fin se lleve a cabo la conciliación vía trato directo con el 
Banco de Crédito del Perú; 

Que, el día 05 de agosto de 2015, de una parte el Gobierno Regional 
Junín, representado por el Abogado Javier Yauri Salomé en su condición de 
Gerente General Regional y el Ingeniero William Bejarano Rivera en su 
condición de Gerente Regional de Infraestructura y de la otra parte el Banco de 
Crédito del Perú (BCP), representado por su Gerente de Relaciones Sr. Jorge 
Enrique Silva Dávila, suscribieron el ACTA DE REUNIÓN DE SOLUCIÓN DE 
CONTROVERSIAS VÍA TRATO DIRECTO, en mérito al numeral 10.1 de la 
Cláusula Décima "Solución de Conflictos" del Convenio de Cooperación 
suscrita entre la Entidad y el BCP, mediante el cual llegan al siguiente acuerdo 
conciliatorio: 

"Conclusión:  La Entidad otorga la Ampliación de Plazo solicitada por 33 días 
Calendarios, teniendo como nueva fecha de término de Obra el 15 de agosto 
del 2015, la misma que no genera mayores gastos generales en su ejecución". 

Que, por intermedio del Reporte N° 2519-2015-GRI-SGSLO, de fecha 10 
de agosto de 2015, el Ingeniero Julio Buyu Nakandakare Santana, en su 
condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras expone que: 
"En mérito al Acta de Reunión de solución de controversias vía trato directo de 
fecha 05 de agosto de 2015, suscrito por el Gerente General Regional —

bogado Javier Yauri Salome, Gerente Regional de Infraestructura Ingeniero 
illiam Bejarano Rivera y el Gerente de Relaciones del Banco de Crédito del 

Perú, Sr. Jorge Silva Dávila, y el numeral 10.1 de la cláusula DECIMA del 
convenio de cooperación suscrita al amparo de la Ley N° 29230, se 
recomienda aprobar la ampliación de plazo N° 08 denegado vía acto Resolutivo 



2REGIÓN1  
•••■• 

Saifilld, Y SELVA 
(DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

N° 151-2015-GRJ/GGR, de fecha 02 de julio del 2015, por 33 días calendarios, 
el cual se contabilizara desde el 13/07/2015 al 15/08/15. Teniendo en 
consideración el Informe N° 066-2015-GRJ-SGSLO/10-V.YACUS-ADPC, del 
Inspector de Obra y expediente adjunto, se recomienda aprobar la solicitud 
de Ampliación de Plazo N° 08, por 33 días calendarios, para la ejecución de 
la obra: "Mejoramiento de la Carretera Valle Yacus Tramo I: (Jauja — Huertas —
Molinos — Julcan — Masma — Ataura), Tramo II: (Molinos — Barrio Centro —
Progreso), Tramo III: (Masma Chicche, Provincia de Jauja Región Junín)", en 
cumplimiento al Acta de Reunión de solución de controversias vía trato directo 
de fecha 05 de agosto de 2015."; 

Que, el plazo, es el tiempo legal o contractualmente establecido que ha 
de transcurrir de manera continua sin sufrir una ruptura en su secuencia hasta 
que se produzca el efecto jurídico requerido, por tanto, debe estimarse que el 
periodo de treinta y tres (33) días calendarios concedido, debe aplicarse desde 
la fecha de vencimiento del plazo contractual, a efectos de no vulnerar el 
normal transcurso del plazo contractual; 

Que, por consiguiente, la Ampliación de Plazo N° 08, solicitado por el 
anco de Crédito del Perú (BCP) debe aprobarse en parte por treinta y tres 
3) días; con tal fin debe dejarse sin efecto la Resolución Gerencial General 
egional N° 151-2015-GRJ/GGR, de fecha 02 de julio de 2015; 

Con la visación del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, 
Gerencia Regional de Infraestructura y Director de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con las facultades y atribuciones dispuestas por la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, en uso de 
las atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N° 011-2015- 
GR-JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, la Resolución Gerencial 
General Regional N° 151-2015-GRJ/GGR, de fecha 02 de julio de 2015; por los 
undamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

CC iNFRAESTRuniPA 
CERCi.4CiAPEGIOWN) 

P. 
.`,. 	../. --,-----, 

`":,..\-,1( II\1 ly...,',..,  
...'zi...: — 

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR en parte la Ampliación de Plazo N° 
08 por treinta y tres (33) días calendario, por trato directo, solicitado por el 
Banco de Crédito del Perú (BCP) para la Obra: "Mejoramiento de la 
Carretera Valle Yacus: Tramo l (Jauja — Huertas — Molinos — Julcan —

asma — Ataura), tramo II (Molinos — Barrio Centro Progreso y Tramo III 
asma — Huamali — Masma Chicche), Provincia de Jauja — Región 
nín", en virtud del "Acta de Reunión de Solución de Controversias Vía Trato 



R£ 
1 S B GERENCI 

o 
O e UPERVISION 

UlOACION 
OBRAS 

ti 	

REGIÓN" 

1,1~ Y 01111111 
111111fliv 	 iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

Directo" de fecha 05 de agosto de 2015; plazo que se computará desde el día 
13 de julio hasta el 15 de agosto del 2015; por los fundamentos expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de infraestructura, a la Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de Obras y a los Órganos Competentes del Gobierno Regional 
Junín, con conocimiento del Banco de Crédito del Perú (BCP). 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNCy EG1ÓNAL JUN1N 
/ 

JAVIER YAURI-SALDMÉ 
GERENTE GENERAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNitke 
Lo gil° transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinente) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

